Wie es mit der *Hingabe an Zahlungs Statt* zu halten sei, darüber geben uns die Quellen gar keine Auskunft. Vangerow meint (III. § 697), dass die L. 25 § 3 D. h. t. von einer *datio in solutum* handle:

e. Hingabe an Zahlungs Statt (datio in solutum).

*Venuleius*. — *Si procurator ignorante domino, quum sciret, debitorem eius fraudandi cepisse consilium, iussit servo ab eo accipere, hac actione ipse tenebitur, non dominus.*

Allein es ist durchaus willkürlich in den Worten »ab eo accipere« mit Vangerow das Kennzeichen einer *Hingabe an Zahlungs Statt* finden zu wollen; es kann hier eben so gut eine andere *Veräusserung* des Schuldners gemeint sein, am wahrscheinlichsten wohl eine *Schenkung*. — Ob sich die

L. 1 C. h. t. (VII. 75) *Imp. Antoninus A. Cassiæ*. — *Si heres post aditam hereditatem ad eum, cui res cessit, corpora hereditaria transtulit, creditoribus permansit obligatus. Si igitur in fraudem tuam id fecit, bonis eius excussis, usitatis actionibus ea, quæ in fraudem alienata probabuntur, revocabis.*

<sup>1)</sup> Vangerow *Lehrb. der Pandekten* III. § 697.

<sup>2)</sup> cf. *Seuff.* I. 392. II. 116. 352. III. 249. IV. 274. VI. 124. XX. 98. XXI. 181. XXII. 286.

<sup>3)</sup> So auch *Schweppe, Concurs.* 3. Aufl. S. 166.

auf eine datio in solutum beziehe ist sehr fraglich, obwohl Laspeyres sie von einer solchen verstanden wissen will.

Es kommen bei der Beurtheilung dieser schwierigen Frage insbesondere folgende Erwägungen in Betracht.

Im Allgemeinen hängt es bei dationes in solutum regelmässig von dem freien Willen des Gläubigers ab, ob er etwas, was Erfüllung nicht ist, als Erfüllung annehmen will<sup>1)</sup>. Nur bei Geldschulden ist er, wenn der Schuldner sich durch Verkauf seiner Sachen Geld zu verschaffen nicht im Stande ist, verpflichtet, Immobilien des Schuldners als Erfüllung zum Schätzungswerth anzunehmen, so jedoch, dass er die Auswahl hat<sup>2)</sup>. Hievon ausgehend könnte man behaupten, dass zum

1) cf. Windscheid, § 342 und L. 2 § 1 D. de R. C. 12. 1 . . »aliud pro alio invito creditori solvi non potest.«

2) Beneficium dationis in solutum, beruhend auf Nov. IV. c. 3: »Porro quod humanis necessitatibus subvenit, licet quibusdam creditoribus forte gratum non sit, id a nobis tamen clementer sancitum esto. Si quis enim debitoris facultatibus fidem habens mutuam pecuniam dederit, hic vero pecuniam restituere nequeat, bona autem immobilia habeat, et creditor urgeat, atque pecuniam omnino efflagitet, huic autem in promptu non sit, neque ulla res mobilis (concedimus enim ut creditor, si velit, etiam res immobiles pro pecunia accipiat), at immobilium eius rerum ne emtor quidem adsit, cum vel iacet sæpe creditor bona debitoris pignori obligata esse, eoque ad emtionem accedere, volentes deterreat, tunc in hac quidem felicissima civitate gloriosissimi reipublicæ nostræ magistratus secundum iurisdictionem unicuique a lege et nobis concessam, in provinciis vero gentium præsidēs efficiant, ut, accurata rerum debitoris aestimationis facta, creditoribus pro debiti portione possessio rei immobilis ea cautione detur, quam debitor præstare possit. Res vero hoc modo dentur: quæ earum meliores sunt, eas det creditori, deteriores vero soluto debito apud debitorem manere sinat. Neque enim justum esset, ut qui pecuniam dedit, pecuniam vero consequi nequit, sed rem immobilem accipere cogitur, non etiam meliores debitoris accipiat, atque hoc ei solutio sit, quod, licet pecuniam vel alias res mobiles non consecutus fuerit, rem tamen non inutilem illi habere liceat. Atque hæc quidem manifesta quædam clementia legis sit; intelligant vero creditores,